
PORTARIA Nº 088/2026 – DG 
Publicada no DOE-Aleto n° 4187, de 16/01/2026 

 

 

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto 

de 2023 e, 

 

Considerando o disposto no Art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007, e ao Ato 

Da Mesa Diretora nº 06/2025 de 12 dias do mês de novembro de 2025. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER a fruição das férias legais, dos servidores abaixo indicados: 

 

Mat Servidor Período Aquisitivo 
Período de Gozo 

30 dias ou 1º Período 2º Período 

137101 Ana Paula Oliveira e Silva 01/02/2023 à 31/01/2024 02/02/2026 à 03/03/2026  

139761 Cleiton Monteiro Martins 01/02/2023 à 31/01/2024 02/02/2026 à 03/03/2026  

151851 Genesiano Gomes de Almeida 01/03/2022 à 28/02/2023 05/01/2026 à 03/02/2026  

161901 Gilson Santiago Cabral 06/12/2022 à 05/12/2023 05/01/2026 à 03/02/2026   

1186960 Julio da Silva Oliveira 12/02/2025 a 11/02/2026 12/02/2026 a 13/03/2026  

111442 Kadilla Coelho Brito Miranda 01/02/2023 à 31/01/2024 02/02/2026 à 03/03/2026  

109223 
llaynnara aires dias da cunha 

milhomem 
04/01/2022 à 03/01/2023 05/01/2026 à 03/02/2026   

1187392 Marcos Antonio Pires Silva 16/05/2025 a 15/05/2026 08/06/2026 à 22/06/2026 13/10/2026 à 27/10/2026 

46874 Mauricio Boaventura de Souza 01/01/2023 à 31/12/2023 02/02/2026 à 03/03/2026   

115183 
Narriman Neia Oliveira Cunha Lo 

Turco 
01/07/2021 à 30/06/2022 02/02/2026 à 03/03/2026   

137141 Raimundo Alves Gomes Da Silva 01/02/2023 à 31/01/2024 02/02/2026 à 03/03/2026  

1187124 Rosenilson Oliveira da Silva 09/10/2021 à 08/10/2022 01/02/2026 à 02/03/2026  

16029 Solange Maria Castro Araujo Queiroz 01/06/2022 à 31/05/2023 05/01/2026 à 03/02/2026   

125753 Thayze Monteiro de Carvalho 01/02/2023 à 31/01/2024 02/02/2026 à 03/03/2026  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, aos 15 dias do 

mês de janeiro de 2026. 

 

 

 
IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA 

Diretor-Geral 

 

 


